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盛人大学は、50歳以上のかたがたの交流と地域参加の機会を提供すること
を目的に、人、地域、社会がともに成長する学びの場です。
盛人大学でいきいきと輝く学園生活を送ってみませんか。

せい じん だい がく

大学祭：11月17日(日)　卒業式：令和7年3月9日(日)
※日程や講座内容の詳細は募集案内または市ホームページをご確認ください。
※講座内容により一部日程が以下の日時と異なる場合があります。

共通スケジュール

bかわぐち市民パートナーステーション（キュポ・ラM４階）ほか
c市内在住・在勤の50歳以上のかた（令和6年度中に50歳になるかたを含む）
e年間4,500円～5,500円（コースごとに異なります）
※募集案内はかわぐち市民パートナーステーション、第一本庁舎、支所、川口駅前行政センター、図書館、公民館などで配布。市ホームページから
ダウンロードもできます。

f4月16日㈫までに、募集案内の専用往復はがき（必着）で（申し込み多数の場合は抽選）
問い合わせ…盛人大学事務局（かわぐち市民パートナーステーション内）  i048-227-7633（火～土曜日9:00～17:15※祝日を除く） 

川口市民大学 市民の皆さんの学習意欲に応えるため、さまざまな講座を開催します。　
市内在住・在勤・在学で18歳以上のかたが受講できます。
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問い合わせ…生涯学習課　i048-259-7655　k048-258-7604 講座案内川口市民大学 検索

前 期
講 座 ※詳細は市ホームページまたは公民館などで配布する「川口市民大学講座案内」をご確認ください。

概　　要 日　時 期間・回数 定員コ ー ス

令和6年度受講生募集
A

B

C

D

E

F

G

H

社会教養

心理カウンセリング入門

国際

健康生きがいづくり

地域デザイン

ボランティア入門

郷土川口、探索・再発見

社会起業・ビジネス

38人

40人

32人

38人

18人

18人

36人

20人

文化、教養などさまざまなことを学び、自分ができることを見つけます。

自他の心の理解と、サポートの方法を学びます。

多くの外国籍のかたがたが暮らす川口市、多文化共生を一緒に考えましょう。

人生100年 ！ 健康であってこそ、その恩恵を楽しむことができます。

人がつながる仕組み、共感を呼ぶ伝え方を学び、地域貢献を目指します。

ボランティアの基礎知識を学び、ワークショップを通じて「自分」が“できる”
“やりたいこと”を探ります。
地域の歴史、文化などを学び、受講生グループ自ら「街歩きコース」を作
成します。
起業を考えるのに遅すぎるということはありません。夢に向かって仲間と一緒
に学びましょう！

第1・3月曜日
13:30～16:00

第1・3月曜日
10:00～12:30

第1・3月曜日
17:30～20:00

第2・4月曜日
13:30～16:00

第2・4月曜日
13:30～16:00

第1・3月曜日
13:30～16:00

第2・4月曜日
10:00～12:30

第1・3月曜日
17:30～20:00

６
月
〜
令
和
７
年
２
月
全
１３
回
程
度

「健康とコミュニケーション」
～講座受講後から始まる、
人とのつながり～
『盆栽講座』盆栽ってどんなも
の？癒しの彩りBONSAI

郷土かるた＆すごろくで学ぶ、
川口市の魅力

スマホの基本、
ステップアップ講座

生活の知恵講座

男女共同参画基礎講座

スマートフォンの使い方

若返り健康講座～人生100年
をイキイキと生きるために～

情報・人・社会の今と未来
～情報学と心理学による～

相撲のひみつ

講座名 開講場所・
問い合わせ申込方法募集期間受講料定員開講日

新郷南公民館
i048-283-5600

芝北公民館
i048-266-2613

芝園公民館
i048-265-3496

横曽根公民館
i048-256-5004

南鳩ヶ谷公民館
i048-285-2400

神根公民館
i048-282-2074

中央ふれあい館
i048-222-2798

鳩ヶ谷公民館
i048-285-1688

幸栄公民館
i048-251-7242

生涯学習プラザ
i048-253-1444

窓口・電話

窓口・電話

窓口・電話

窓口・電話

窓口・電話

窓口・電話

往復はがき

窓口・電話

窓口・電話

往復はがき･
市ホームページ

4/17(水)～
5/1(水)

4/9(火)～
4/23(火)

5/1(水)～
5/15(水)

5/1(水)～
5/15(水)

5/9(木)～
5/23(木)

5/1(水)～
5/15(水)

5/1(水)～
5/15(水)

5/8(水)～
5/22(水)

5/9(木)～
5/23(木)

5/8(水)～
5/22(水)

5/14～6/4の
火曜日

5/18(土)、5/25(土)、
6/8(土)、6/15(土)

6/1～22の
土曜日

6/4～25の
火曜日

6/6～27の
木曜日

6/6(木)、6/13(木)、
6/27(木)、7/4(木)

6/7～28の
金曜日

6/9～30の
日曜日

6/12～7/3の
水曜日

6/15(土)、6/29(土)、
7/20(土)、7/27(土)

20人

15人

20人

20人

20人

20人

20人

40人

40人

40人

無料

4,000円
（教材費）

無料

無料

無料

無料

無料

100円
（損害保険料）

無料

1,650円
（書籍代）

※公民館・生涯学習プラザは月曜日(祝日の場合は翌平日)休館です。
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健 康 ガ イ ド
すこやか生活習慣教えて！医学

イベントスケジュール

5月5日（祝）

4月
第97回
春の安行花植木まつり
b川口緑化センターほか

13日（土）、14日（日）

端午の節供
－五月人形の展示公開－
b旧田中家住宅

23日（火）～　　19日（日）5/
→20ページ

→19ページ

→20ページ

第36回みどりの地球号in安行
b安行スポーツセンター
　グラウンド
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脳神経外科　　荻野　暁義

生活習慣病と脳卒中

脳神経外科は、脳腫瘍、脳卒中などの脳神経に関連した疾患や頭部外傷に対
して、カテーテル治療や外科的治療を行う診療科です。日々多様な患者の治
療を行っていますが、その中で最も多い疾患が脳卒中です。
脳卒中とは、脳出血やくも膜下出血、脳梗塞など、脳血管に関連した疾患の総
称です。脳内の細い血管が破裂すると脳出血、太い血管にできた動脈瘤が破
れるとくも膜下出血、血管が詰まると脳梗塞になります。どの疾患も突然の片
まひ(片側の手足が動かなくなる)や意識障害などの症状が現われ、多くの場
合手術が必要になります。さらに、治療をしても後遺症が残る可能性が高く、
寝たきりになる原因の第1位がこの脳卒中です。
そのため、日頃からの予防がとても大切です。脳卒中を引き起こす要因には
高血圧や糖尿病、高脂血症などの生活習慣病が挙げられますが、初期段階で
は無症状であることが多く、健診などで医師から指摘されても放置している
かたがしばしば見受けられます。中でも高血圧は脳卒中だけでなく心臓につ
ながる血管や心筋の疾患に対する最大の危険因子ですが、血圧管理を行うこ
とで脳卒中の発症リスクを3割以上減らすことができます。同様に、糖尿病や
高脂血症も厳格に管理を行うことで、2割程度の脳卒中リスクの軽減が期待
できます。多量の飲酒(日本酒約2合以上)や喫煙によって脳卒中発生リスクが
高くなることは周知の事実です。できる限り控えていただければと思います。
病気にならないことが一番ですが、脳卒中の初期症状である「片まひ・しび
れ」「ろれつが回らない・言葉が出ない」「立てない・歩けない・ふらふらす
る」「視野が欠ける・ものが二重に見える」「突然の激しい頭痛」などが見られ
た場合は救急要請するなどすぐに受診することが大切です。当センターは、市
内で唯一の脳卒中センターコア施設に認定されており、24時間体制で脳卒中
の緊急対応が可能ですので、万が一発症した際には全力で治療を行います。

プレコンセプションケアとは？
妊娠したいと考えている女性だけでなく、思春期以降、妊娠可能な年齢の全女
性、そして女性の健康を支えるパートナーやご家族それぞれが現在の体の状
態を知り、健康を維持するだけではなく、より豊かな人生を
送れるよう生活習慣を見直していくことをいいます。

適正体重の範囲は、BMI値（体格指数）で18.5以上25.0未満です。
※BMI値＝体重（キログラム）÷身長（メートル）÷身長（メートル）の値

貧血予防に効果的な食品を積極的に摂取しましょう。また、胎児の先天異常で
ある神経管閉鎖障害の予防のため、妊娠前から葉酸を充分に摂取することが
大切です。

ホルモンバランスを整え、心身の疲労を回復させます。1日の
睡眠時間は6～8時間が理想的といわれています。

1週間あたりの運動量は約150分が目安です。

妊婦の喫煙、受動喫煙、飲酒は、流産や早産、低出生体重児などのリスクが高
くなります。パートナーは禁煙に努め、飲酒は適度な量にしましょう。

自分なりのストレス発散方法を見つけておくことが大切です。

感染症の中には不妊の原因や、赤ちゃんの健康に影響を及ぼす場合がありま
す。パートナーがいる場合は、お互いに感染することがないよ
う、予防・治療に取り組むことが大切です。ワクチンで予防可能
な風しん（三日はしか）、麻しん（はしか）、水痘（水ぼうそう）など、
妊娠を考える前にパートナーや家族も含め、ワクチンの接種を検
討しましょう。

川口市立医療センター

ぜひご利用ください

川口市
公式アカウント

@kawaguchi-city
LINE ID

※きらり川口情報メールと同じ内容の受信も可能

FM Kawaguchiで放送中

85.6MHZ

goodbye寺田!?

のうこうそく

どうみゃくりゅう

g健康増進課　i048-256-1135　k048-256-2023

＜健康でいるための生活習慣＞
１   適正体重の維持

２   1日3食、バランスの良い食事

３   十分な睡眠

４   身体活動量を増やす

５   禁煙、受動喫煙の回避、アルコールは控える

６   ストレスを溜め込まない

７   感染症に対する対策

プレコンセプションケア
の詳細はこちら


